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det der med at få flere elementer ind i de lokale 
butikker, så de har bedre mulighed for at over- 
leve. 

(Kort bemærkning). 
Bent Hindrup Andersen (EL): 
Den sidste kommentar fra hr. Niels Jørgen 
Langkilde kan jeg godt lide. Det kan vi jo så 
vende tilbage til, når vi skal diskutere mulighe- 
derne for, at offentlige institutioner og andre 
kan lægge nogle af deres servicefunktioner ud i 
butikkerne. Det lyder interessant. 

Men det andet, må jeg sige til hr. Niels Jørgen 
Langkilde, er altså noget sludder. Hr. Niels Jør- 
gen Langkilde kommer jo selv med argumentet 
og forklarer, at butikken går ned, fordi den blev 
udkonkurreret af en anden, der har større kapi- 
tal bag sig, som kan føre slagvarer, og som i 
øvrigt kan udkonkurrere. Det er den fri konkur- 
rences princip, der slår igennem. Sådan er det. 
Men det er det, vi ikke vil have skal være tilfæl- 
det og slet ikke, når det drejer sig om nogle 
basale servicebehov for befolkningen i boligom- 
råderne. Sådan er det. 

Og til hr. Hans Christian Schmidt må jeg sige, 
at når jeg sagde, at det var svært at forklare det, 
så var det ikke svært at forklare som sådan, men 
det var svært at forklare det, så måske også hr. 
Hans Christian Schmidt kan forstå det. Det er jo 
netop ikke folk fra landsbyerne, der skal tage 
ind og købe deres dagligvarer i byerne. Det, der 
selvfølgelig skal ske, er, at der skal etableres 
dagligvarebutikker i landsbyerne, så de kan 
handle dér. 

Derudover er det efter vores opfattelse sådan, 
at det er den kollektive trafik, der skal tælle, når 
man skal ind til byerne og handle; de, der bor 
inde i byerne, skal selvfølgelig kunne få opfyldt 
deres behov for dagligvarer. Så det har ikke 
noget med bompenge at gøre. Bompengene er 
alene et spørgsmål om at få givet den kollektive 
trafik i bycentrene bedre vilkår i forhold til pri- 
vatbilerne. 

(Kort bemærkning). 
Hans Christian Schmidt (V): 
Jeg kunne godt tænke mig at spørge hr. Bent 
Hindrup Andersen, om hr. Bent Hindrup 
Andersen ikke lige kan pege på, hvor det helt 
præcist står i lovforslaget, at der vil komme 
mange flere butikker ude i landdistrikterne. Det 
synes jeg godt jeg kunne tænke mig at høre. Og 
så måske også lige: På baggrund af hvilke ele- 
menter i lovforslaget er det, at der vil komme 
alle de butikker ude i landdistrikterne? 

Og så ved jeg ikke, hvorfor man stillede for- 
slaget om at opkræve bompenge. For hvis der 
ikke er nogen, der skal ind i byerne, kan man jo 
kun spørge: Hvorfor blev forslaget så stillet? Jeg 
går da ud fra, at det skyldes, at der er nogen, der 
skal derind. Men det skal der altså ikke. 

(Kort bemærkning). 
Niels Jørgen Langkilde (KF): 
Er hr. Bent Hindrup Andersen lidt besat af en, 
skal vi sige, kapitalintensiv tænkning, når han 
mener, at det eneste, der afgør, om en butik 
overlever eller ej, er, hvor mange penge der er i 
lommen? 

Hvis vi ser en kæde som Brugsen, så har den 
jo rimelig mange penge i lommen, men der er 
dog umanerlig stor forskel på de forskellige 
brugser, på den bestyrer, der er, og på de ansat- 
te, der er. Og nogle steder kan man altså give 
folk den service, der gør, at brugsen overlever 
og bliver en succes, andre steder kan man ikke 
gøre det. Sådan er det jo forskelligt. 

Det, der er fordelen ved konkurrencen, er jo, 
at netop den butik med en bestyrer, der gør det 
godt, med netop de medarbejdere, der giver den 
en skalle og er optaget af at gøre noget for for- 
brugerne -  sørger for at skaffe de rigtige varer 
hjem, sørger for at have service med udbring- 
ning osv. -  overlever, mens de, der er ligeglade, 
de, der kører som monopolvirksomhed, kører 
butikken i grøften. 

Det er lige netop det, det handler om, og det 
er derfor, at man fra de socialistiske partier er så 
optaget af at pille her: fordi man selvfølgelig vil 
ramme livsnerven i vores samfund, som netop 
er konkurrencen. De vil sætte konkurrencen ud 
af spil, og det ved jeg da godt. Jeg kan se, at der 
bliver nikket dernede fra Enhedslistens side. 
Her har man virkelig fået et af de gode stik 
hjem. Det har været en af de gode dage for den 
type synspunkt. 

Men jeg kunne godt tænke mig at høre hr. 
Bent Hindrup Andersen om, hvordan han vil 
måle succesen på det her lovforslag. Hvor man- 
ge flere butikker vil vi få ude i landdistrikterne, 
efter at det her forslag er gennemført? 

(Kort bemærkning). 
Bent Hindrup Andersen (EL): 
Nu er det jo ikke sådan, at der blomstrer butik- 
ker op, fordi vi stopper for de store butikker, 
men det har medført, at vi bremser nedlæggel- 
sen af dagligvarebutikkerne i landsbyerne, i 
landdistrikterne og i boligkvartererne; det er 
det, der er formålet med dette forslag. 


